1

Комитет образования и науки Волгоградской области

Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования

Волгоградская государственная академия последипломного образования

(ГАУ ДПО «ВГАПО»)

П Р И К А З

« 19  »  мая 2025 г.         №   99    .

об итогах межрегионального конкурса-фестиваля

учебно-исследовательских и творческих работ обучающихся,

проектов, программ и методических разработок патриотической

направленности педагогов образовательных организаций, посвященного

80-летию Великой Победы, «Историю родного края пишем сами!»

В рамках исполнения Указов Президента Российской Федерации В.В. Путина

№ 809 от 9 ноября 2022 г. «Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей» и № 28 от 16 января 2025 г. «О проведении в Российской Федерации

Года защитника Отечества» Волгоградским региональным ресурсным центром

гражданско-патриотического воспитания, кафедрой педагогики и воспитательной

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО», Волгоградским региональным отделением

Всероссийской общественной организации «Ассоциация учителей истории и об-

ществознания» при поддержке Общественной палаты Волгоградской области,

Комитета образования и науки Волгоградской области, Волгоградской областной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и право-

охранительных органов был проведен с 15 марта по 18 апреля 2025 г. на базе

МОУ «СШ № 11 им. Скрипки О.В. г. Волжского Волгоградской области» – инно-

вационной площадки «Формирование общероссийской гражданской идентично-

сти средствами патриотического воспитания обучающихся (апробация системы

педагогического мониторинга)» – межрегиональный конкурс-фестиваль учебно-

исследовательских и творческих работ обучающихся, проектов, программ и методиче-

ских разработок патриотической направленности педагогов образовательных органи-

заций, посвященный 80-летию Великой Победы, «Историю родного края пишем сами!»

Во исполнение положения о межрегиональном конкурсе и на основании

сводного протокола – решения жюри Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты конкурса в номинации «Красота родного

края» (конкурс рисунков):

Победитель Конкурса (Первое место):

Арифуллина Анастасия Романовна, МОУ «Гимназия № 11 Дзержинского

района Волгограда», 1 класс (рук: Арифулина О.Р., учитель начальных классов);

2

Бежин Роман Михайлович, МОУ «Гимназия № 16» Тракторозаводского райо-

на Волгограда, учащийся 3 класса (рук: Чешева С.В., учитель начальных классов);

Гордеева Алёна Сергеевна, МОУ «Гимназия № 11 Дзержинского района Вол-

гограда», учащийся 4 класса (рук. Арифулина О.Р., учитель начальных классов);

Дулина Дарья Алексеевна, Городищенский район МБОУ ГСШ № 3, ученица

7 класса;

Иванова Анастасия Николаевна, г. Волгоград, Красноармейский район МОУ

«СШ № 124», ученица 8 класса (рук. Оноприенко С.Н.);

Мухамбетова Милана Руслановна, МОУ СШ № 11 им.Скрипки О.В.,

г. Волжский Волгоградской области, ученица 9 класса (рук. Смирнова О.В.);

Новикова Елена Денисовна, г. Волгоград, Красноармейский район МОУ СШ

№ 124, ученица 5 класса (рук. Оноприенко С.Н.);

Рыхлёнок Тихомир Сергеевич, МКОУ «Островская СШ», Даниловский рай-

он, учащийся 2 класса (рук: Поспелова М.А.);

Худовердов Сергей Денисович г. Волгоград Красноармейский район МОУ

СШ № 124, ученик 5 класса (рук. Оноприенко С.Н.);

Карнышева Анастасия Васильевна, студентка ЧПОУ «Иркутский техникум

экономики и права» (рук. Крайнова Л.Н., преподаватель истории и обществознания);

Призёр Конкурса (Второе место):

Лукина Виктория Игоревна, Еланский район МБОУ "Березовская СШ имени

И.Е. Душкина", ученица 4 класса;

Пугачёв Павел Дмитриевич г. Волгоград Ворошиловский район МОУ Гимна-

зия № 4, учащийся 2 класса;

Шундрик Алёна Сергеевна, Новониколаевский район МБОУ «Новониколаев-

ская СШ № 1» ученица 1 класса;

Призёр Конкурса (Третье место):

Бондарева Софья Владиславовна, Городской округ - город Урюпинск МАОУ

«Гимназия» ученица 1 класса;

Зимкакова Мария Александровна, г. Волгоград, Ворошиловский район, МОУ

«Гимназия № 4», ученица 3 класса;

Косухин Кирилл Максимович, Еланский район МБОУ «Березовская СШ

имени И.Е. Душкина», ученик 4 класса;

Рокотянский Марк Владимирович, г. Волгоград, МОУ Гимназия № 4, ученик

2 класса.

2. Утвердить результаты конкурса в номинации  «Моя семья – моё бо-

гатство» (конкурс сочинений)
Победитель Конкурса (Первое место):

Мельникова Вероника, Городищенский муниципальный район, учащаяся

МБОУ "Ерзовская СШ имени Героя Советского Союза Гончарова П.А.";

Трегубов Иван, Городской округ - город Урюпинск, учащийся МАОУ "СШ №

3" городского округа город Урюпинск Волгоградской области;

Захарова Ева, Среднеахтубинский район, учащаяся МОУ СОШ

х. Бурковский;

Гасанова Зухра, Котельниковский район, учащаяся МКОУ СШ № 4;

Мешалкина Мирослава, Котельниковский район, учащаяся МКОУ СШ 4;

3

Клочкова Софья, Котельниковский район, учащаяся МКОУ СШ 4;

Земцова Варвара, Урюпинский район, учащаяся МБОУ Салтынская СШ;

Говорухина Дарья, Новониколаевский район, учащаяся МБОО «Верхнекар-

даильская СОШ»;

Кузнецова Кристина, г. Волгоград Красноармейский район, учащаяся МОУ

СШ № 125;

Призёр Конкурса (Второе место):

Слюсарева Замира, Котовский район, учащаяся ГКОУ "Котовская школа ин-

тернат";

Андреева Дарья, Новониколаевский район, учащаяся МБОУ "Новониколаев-

ская СШ № 1";

Лимаренко Антон, Старополтавский район, учащийся МКОУ "Старополтав-

ская СШ";

Самсонова Ульяна, муниципальный округ - город Михайловка, учащаяся

МКОУ СШ № 7;

Архипова Анна, Котельниковский район, учащаяся МКОУ СШ № 4

г. Котельниково;

Гасанов Иман, Котельниковский район, учащийся МКОУ СШ № 4

г. Котельниково;

Мартиросян Кристина, Котельниковский район, учащаяся МКОУ СШ № 4

г. Котельниково;

Агина Софья, Урюпинский район, учащаяся МБОУ Салтынская СШ;

Призёр Конкурса (Третье место):

Фролова Варвара, Среднеахтубинский район, учащаяся МОУ СОШ

х. Бурковский.

3. Утвердить результаты конкурса в номинации «Семейная реликвия»

(проекты).
Победитель Конкурса (Первое место):

Нефёдов Тихон Андреевич, Котельниковский муниципальный район МКОУ

СШ №4 г. Котельниково, (рук. Шкодина В.М., учитель начальных классов);

Сидоренкова Екатерина Ивановна г. Волгоград Ворошиловский район МОУ

Гимназия № 4, обучающаяся 5 класса;

Призёр Конкурса (Второе место):

Страхов Даниил Дмитриевич, Городской округ – город Фролово МКОУ

"Средняя школа №1 им. А.М. Горького", учащийся 3 класса;

Ситникова Наталья Алексеевна, учащаяся 5 класса МОУ СШ№11

им.Скрипки О.В. (рук. Смирнова О.В, учитель русского языка и литературы);

Призёр Конкурса (Третье место):

Коровин Валентин Егорович, г. Волгоград Кировский район МОУ СШ № 57,

обучающийся класса (рук.: Коноплицкая Н.Ю.);

Живолуп Владислав Викторович, МКОУ «Старополтавская СШ» Старопол-

тавского района Волгоградской области, ученик 7 класса (рук. Фомина Е.К.).

4

 4.Утвердить результаты конкурса в номинации «Любимые места»

(фото, презентации, видеоролики).
Победитель Конкурса (Первое место):
Жданова Анастасия Валерьевна, г. Волгоград Кировский район МОУ СШ

№ 57, обучающаяся 6 класса;

Королёва Алёна Владимировна, Котельниковский район МКОУ СШ №4,

обучающийся 2 класса;

Легкодимов Михаил Алексеевич, г. Волгоград Кировский район МОУ «СШ

№ 100»;

Матус Александр Викторович, МОУ Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского,

обучающийся 5 класса;

Маюрченко София Викторовна, МОУ «Гимназия № 16» Тракторозаводского

района Волгограда, обучающийся 3 класса;

Хлыстик Илья Витальевич, Городищенский район МБОУ ГСШ № 3, обуча-

ющийся 2 класса;

Призёр Конкурса (Второе место):
Трегубов Артём Александрович, МКОУ Верхнегрязнухинская СШ, ученик

7 класса;

Призёр Конкурса (Третье место):

Райтман Надежда Сергеевна, г. Волжский МОУ «Гимназия» 8 класс;

5. Утвердить результаты конкурса в номинации «Исторические кар-

тинки».
Победитель Конкурса (Первое место):

Колтамбасов Тарик Русланович, Николаевский район МОУ «Комсомольская

СШ», учащийся 9 класса (рук.: Колтамбасова Н.С., учитель истории и общество-

знания);

Мамедова Сабрина Вадимовна, Котельниковский район МКОУ CШ № 4,

г. Котельниково;

Призёр Конкурса (Второе место);

Павлов Матвей Романович, Новоаннинский район МКОУ Амовская СШ,

учащийся 7 класса;

Шкодин Григорий Владимирович, Котельниковский район МКОУ CШ № 4,

учащийся 9 класса;

Призёр Конкурса (Третье место)

Сермус Кристина Александровна, Котовский район МКОУ Купцовская СШ,

учащаяся 9 класса.

6. Утвердить результаты конкурса в номинации  «Школьный музей».
Победитель Конкурса (Первое место):
Алныкин Максим Владимирович, 10 класс; Панфилова Алина Алексеевна,

6 класс; Пономарёва Анна Викторовна, 10 класс; Серогодский Владислав Леони-

дович, 10 класс, Урюпинский район МБОУ «Салтынская СШ»;

Шиховец Анастасия Алексеевна, МКОУ СШ № 2, г. Дубовки Волгоградской

области, ученица 11 класса.

5

Призёр Конкурса (Второе место)

Тушканова Людмила Ивановна, Урюпинский район, МБОУ Добринский ли-

цей, учитель русского языка и литературы;

Призёр Конкурса (Третье место)

Комплексный краеведческий музей МКОУ «Золотаревская СШ имени Героя

России Маденова Игоря» Палласовского района Волгоградской области;

Мантель Дарья Владимировна, ученица 9 класса МБОУ «Качалинская СОШ

№ 1», ст. Качалино Иловлинского района Волгоградской обл.

7. Утвердить результаты конкурса в номинации «Конкурсы для педагогов».

Победитель Конкурса (Первое место):
Кожевникова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов МОАУ «Сред-

няя школа № 3» г. Урюпинска;

Колтамбасова Нагима Сарсенбаевна, учитель истории и обществознания

МОУ «Комсомольская СШ» Николаевского района;

Оноприенко Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ

СШ № 124 г. Волгограда;

Трегубова Анастасия Витальевна, учитель истории и обществознания МКОУ

Верхнегрязнухинская СШ;

Призёр Конкурса (Второе место):

Разина Ольга Григорьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ СШ

№ 7 г. Петров Вал, Камышинский район;

Смирнова Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МОУ

СШ№11 им.СкрипкиО.В.;

Злых Евгений Анатольевич, учитель истории и обществознания МБОУ

Трехостровской СОШ;

Призёр Конкурса (Третье место):

Гаврюшина Татьяна Анатольевна, методист МОУ ДЮЦ Тракторозаводского

района Волгограда;

Фомина Елена Кадырболатовна, учитель МКОУ «Старополтавская СШ» Ста-

рополтавского района Волгоградской области.

8. За отличную организацию, организационно-педагогическое и научно-

методическое сопровождение, а также проведение на высоком уровне

межрегионального конкурса учебно-исследовательских и творческих работ

Благодарственным письмом награждаются:
Алексеенко Юлия Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ

«СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Волвенкина Галина Егоровна, учитель музыки МОУ «СШ № 11

им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Гвоздкова Ирина Николаевна, доцент кафедры педагогики и воспитательной

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; канд. пед. наук, доцент;

Грин Светлана Александровна, учитель начальных классов МОУ «СШ № 11

им. Скрипки О.В г. Волжского»;

6

Денисова Татьяна Викторовна, специалист по учебно-методической работе

кафедры педагогики и воспитательной деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»;

учитель истории и обществознания МОУ «Городищенская средняя школа № 1»;

Заслуженный педагог Волгоградской области;

Зайда Любовь Романовна, учитель начальных классов МОУ «СШ № 11

им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Казанцев Дмитрий Анатольевич (игумен Христофор), доцент кафедры

педагогики и воспитательной деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; начальник

отдела религиозного образования и катехизации Волгоградской епархии;

Киселёва Людмила Константиновна, заместитель директора по УВР МОУ

«СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Колесникова Татьяна Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Кондраткова Наталья Вениаминовна, учитель русского языка и литературы

МОУ «СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Лукьянчук Дина Нигметулловна, заместитель директора по УВР МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Мишакова Арина Николаевна, доцент кафедры педагогики и воспитательной

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО»; магистр педагогики;

Моловствова Светлана Николаевна, учитель английского языка МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Проскурина Светлана Александровна, учитель истории и обществознания

МОУ «СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Пятницына Светлана Николаевна, учитель географии МОУ «СШ № 11

им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Смирнова Ольга Викторовна, заместитель директора по УВР МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Степанова Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ

«СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Унгарова Унзеля Джумагалиевна, учитель начальных классов МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Ханбекова Лариса Константиновна., учитель начальных классов МОУ «СШ

№ 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Чистова Надежда Григорьевна, учитель русского языка и литературы МОУ

«СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского»;

Шестопалова Наталья Викторовна, учитель математики и информатики МОУ

«СШ № 11 им. Скрипки О.В г. Волжского».

9. Информацию о результатах конкурса-фестиваля учебно-исследователь-

ских и творческих работ обучающихся, проектов, программ и методических раз-

работок патриотической направленности педагогов образовательных организа-

ций, посвященного 80-летию Великой Победы, «Историю родного края пишем

сами!» разместить на официальном сайте ГАУ ДПО «ВГАПО».

7

10. Дипломы Победителей, призеров и лауреатов конкурса, благодарствен-

ные письма за подготовку победителей и призеров, за организационно-педаго-

гическое и научно-методическое сопровождение конкурса разместить на сайте

ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных кабинетах участников – в соответствии

с настоящим Приказом и Положением о Конкурсе.

11. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

Волгоградского регионального ресурсного центра гражданско-патриотического

воспитания, заведующего кафедрой педагогики и воспитательной деятельности,

профессора Д.В. Полежаева.

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»      С.В. Куликова

Исп.: проф. Полежаев Д.В.

(8 917 337 61 05; patriot-vgapo@mail.ru)